Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 207 DE 18 DE NOVEMBRO DE 1999 - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no uso da competência, que lhe
subdelegada pela Portaria n.º 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial de 08
seguinte, tendo em vista o disposto no artigo 143 da Lei n.º 8.112/90, resolve:

I – Prorrogar  por 30 (trinta) dias, a contar da publicação desta Portaria, o
afastamento do servidor OTHON JOSÉ DE SOUZA COSTA, matrícula SIAPE n.º 455384,
lotado na Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado de Minas Gerais.

II – Determinar que o servidor fique à disposição da Comissão constituída pela
Portaria n.º 166, de 18 de agosto de 1999, publicada no Boletim de Serviço n.º 33, de 20 de agosto
de 1999, e prorrogada pela Portaria n.º 189, de 11 de outubro de 1999, publicada no Boletim de
Serviço n.º 41, de 15 subsequente, durante o horário normal de expediente, em local certo e
conhecido.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO- Subsecretário

PORTARIA N.º  153  DE  17  DE   NOVEMBRO   DE 1999 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

       I- Conceder ao inativo GERALDO DE SOUZA, matrícula 0821592, ocupante do cargo
de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93, de até 03 padrões
da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 2

PORTARIA N.º   154  DE  17  DE   NOVEMBRO  DE 1999 - A Coordenadora Geral de
Recursos Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério
das Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

       I- Conceder ao inativo GERALDO BEZERRA DE SOUZA, matrícula 0835120,
ocupante do cargo de Servente, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei 8627/93,
de até 03 padrões da Classe D, Padrão III, para a Classe C, Padrão I.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

PORTARIA N.º  155  DE  17  DE  NOVEMBRO  DE 1999 - A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I- Conceder à inativa GERALDA FREIRE DA SILVA, matrícula 0831032,
ocupante do cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

PORTARIA N.º 156 DE 18 DE NOVEMBRO DE 1999- A Coordenadora Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 15 subseqüente, resolve:

I- Conceder ao inativo GENOVEFA MEGER PEREIRA, matrícula 0837176,
ocupante do cargo de Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei
8627/93, de até 03 padrões da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº   100  DE 17 DE NOVEMBRO DE 1999 – O Delegado Interino do Ministério
das Comunicações no Estado da Bahia, no uso da sua competência que lhe foi atribuída pela
Portaria nº 153 de 24/08/98, publicada no DOU nº 162, de 25/08/98, resolve:

I – Designar os servidores ANA CRISTINA PEREIRA VIEIRA, JOSÉ SOTERO
SOUZA E GILSON ANTONIO DE SOUZA, para sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Inventário dos Bens Móveis.

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 3

II – Estabelecer o Prazo de 60 ( sessenta ) dias para a conclusão dos trabalhos.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA  -  Delegado Interino

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA 170, DE 04 DE NOVEMBRO DE 1999 - A Delegada Interina do Ministério das
Comunicações no Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela
Portaria SPA/MC Nº 153, de 26/10/1998 e, por força do que dispõe a Portaria Nº 216/MC, de
08/10/1998 e, tendo em vista o disposto no artigo 133, da Lei n.º 8.112/90 e suas alterações,
combinado com o item XVI, do Artigo 37, da Constituição Federal, resolve:

I – Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta pelos
servidores ALVYR PEREIRA DE LIMA JÚNIOR, Assistente Jurídico, Matricula SIAPE
nº 0455008 e EDENILSON EDISON MARINHO, Administrador, Matricula SIAPE nº
0455313, para, sob a presidência do primeiro, apurar as denúncias constantes no Processo
Administrativo nº 53000.005222/97, referente a  acumulação ilegal de cargos em que incorre os
servidores inativos, VALTER MACHADO, matrícula SIAPE nº 0837469, aposentado no
cargo de Telegrafista no  Ministério das Comunicações, através da Portaria nº 1234, de 18/09/80
(DOU de 25/09/80), retificada pela Portaria nº 1283, de 11/09/81 (DOU de 16/09/81), que exerce,
atualmente, o cargo de Odontólogo Sanitarista no Governo do Estado de Santa Catarina, onde está
matriculado sob nº 107305-2-01 e, DEVALDO MARQUES DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 0837292, aposentado no cargo de Carteiro no Ministério das Comunicações, através da Portaria
nº 73, de 15/01/79 (DOU de 22/01/79), retificada pela Portaria nº 710, de 14/08/79 (DOU de
17/08/79), que exerce, atualmente, o cargo de Artífice II, na Fundação Hospitalar do Estado de
Santa Catarina, onde está matriculado sob nº 244382-1-01.

II - Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, admitida sua
prorrogação por mais 15 (quinze) dias.

III - Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação no Boletim de Serviços
deste Ministério.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE – Delegada Interina

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 4

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ALEXANDRE ANTÔNIO DE SOUZA BELO HORIZONTE 16 a 17.11.99
ANA PAULA FERRAZ CORRÊA BRASÍLIA 15 a 20.11.99
ANTÔNIO SÉRGIO SILVA BONFIM FILHO BRASÍLIA 21.11 a 05.12.99
ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO MANAUS 15 a 17.11.99
CARLOS ALBERTO BRITO BRASÍLIA 22.11 a 06.12.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 21.11 a 05.12.99
CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES BRASÍLIA 15 a 29.11.99
DENISE CRUZ SAAD BELO HORIZONTE 17.11 a 01.12.99
EDUARDO SÉRGIO HERMANO BALDUÍNO FLORIANÓPOLIS 14 a 15.11.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI CAXIAS DO SUL/POA 12.11.99
PAULO ROBERTO MENICUCCI SÃO PAULO 18.11.99
SANDRA REGINA DE MOURA BRASÍLIA 22.11 a 03.12.99
SILVANA MARIA LARA BELO HORIZONTE 17.11 a 01.12.99
VANEA RABELO BRASÍLIA 21.11 a 05.12.99

JOSÉ AVANDO SOUZA SALES NATAL 21 A 22.11.99

 ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

RETIFICAÇÃO
Retificar a publicação da diária do servidor, abaixo discriminado, no B.S nº 39, de

01/10/99, tendo em vista a devolução de uma diária.

             Onde se lê:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

Ana Paula Ferraz Corrêa Brasília 26.09 a 09.10.99

            Leia-se:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

Ana Paula Ferraz Corrêa Brasília 27.09 a 09.10.99
ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 5

RETIFICAÇÃO

Retificar a publicação da diária do servidor, abaixo discriminado, no B.S n.º 37, de
17/09/99, tendo em vista a devolução de uma diária.

           Onde se lê:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

Rui Miranda Monteiro Brasília 18.09 a 29.09.99

           Leia-se:
SERVIDOR LOCAL PERÍODO

Rui Miranda Monteiro Brasília 18.09 a 28.09.99

ELIAS ARAÚJO DO PRADO - Coordenador de Administração Financeira

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇAS MÉDICAS

                               NOME
MATRICULA DATA

ALMIR ANTÔNIO DOS S. MARIA 809725 19/10/99 A 31/10/99
CLÁUDIO SILVA SOUSA 809683 01/08/99 A 15/08/99
DAMIÃO SILVANO DE QUEIROZ 809675 04/10/99 A 11/10/99
EDNA CÉLIA GONÇALVES DE SOUZA
PINTO

809821 01/10/99 A 18/10/99

EDWALDO DE ALMEIDA LOPES 455155 05/10/99 A 07/10/99
FRANCISCO CANIDÉ DE MELO 809968 23/10/99 A 27/10/99
GILDETE DA SILVA SALES 102947 11/10/99
GLADEMIR DUTRA COSTA 455432 20/09/99 A 09/10/99 E

11/10/99 A 31/10/99
JOSÉ TORRES SOARES 693315 19/10/99 A 17/11/99
JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 14/10/99 A 15/10/99
KLEBER QUINTÃO DE OLIVEIRA 839639 26/10/99
LINDAMAR MORAIS GONTIJO 810053 06/10/99 A 13/10/99
LUCIANA JESUS DOS SANTOS 2224973 18/10/99 A 20/10/99 E

21/10/99 A 22/10/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 06/10/99 A 15/10/99
LUZIA ZENEIDE L. M. SOUZA 809895 14/09/99 A 15/09/99
MAIRA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 16/10/99 A 31/10/99
MARIA DE FÁTIMA SILVA GAMA 808172 27/10/99 A 29/10/99
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 01/10/99 A 15/10/99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 6

MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 01/10/99 A 15/10/99 E
16/10/99 A 30/10/99

MARY BARROS ALVARENGA 809939 04/09/99; 27/09/99 E
20/10/99

MESSIAS LEITE BRASIL 680943 27/10/99 A 29/10/99
NÚBIA LAFAIETE C. DE S. QUEIROZ 455350 20/08/99 A 31/10/99
VIRGÍNIA MARIA DE ARAÚJO
CARVALHO LIMA

754200 04/10/99 A 13/10/99

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE
AZEVEDO

108689 01/10/99 A 15/10/99

LICENÇA POR DOENÇA DA FAMILIA

                   NOME
MATRICULA DATA

ALEX JOSÉ DA SILVA 455238 13/10/99 A 15/10/99
MARIA EUFRÁSIA CHAVES 809852 18/10/99 A 22/10/99
VALÉRIA LEITE LIMA 46571 13/10/99 A 19/10/99

 FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

                            NOME
MATRICULA DATA

ALMIR ANTÔNIO DOS S. MARIA 809725 01/10/99; 05/10/99 A 08/10/99;
11/10/99; 13/10/99 A 15/10/99 E

18/10/99
CLÁUDIO SILVA SOUSA 809683 15/10/99
JOSÉ DE OLIVEIRA 455201 25/10/99
JOSÉ MOACYR CHAGAS JÚNIOR 454952 21/10/99 A 22/10/99
LUIS ALIBERTO DE ARAÚJO 109481  04/10/99
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/10/99 A 15/10/99
LUIZ CARLOS PINTO DA
FONSECA

809921 04/10/99

MARCO AURÉLIO - Chefe da DICAD

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 7 - nº 46              Brasília-DF, 19 de novembro de 1999

Boletim de Serviço 7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br